P re fe i tu ra  d o  M u n i c í p i o  d e  Ap u c a ra n a
Ce n tro Cívico  Jo sé de O live ira Ro sa n º 25 - CEP 86800-235

Apu caran a - PR - w w w .apu caran a.p r.g o v.b r

DECRETO Nº. 627/2011

Súmula:- Dispõe  sobre  a  nomeação  do  CONSELHO
MUNICIPAL  DE  SAÚDE ,  do  Município  de
Apucarana, pelo quadriênio de 2012/2015, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO DO
PARANÁ,  JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO;
E CONSIDERANDO A 9ª CONFERÊNCIA DE SAÚDE DE
APUCARANA;

DECRETA:-

Art. 1º - Ficam nomeados, para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, nos termos da
9ª  Conferência  de  Saúde  de  Apucarana,  para  o  quadriênio  de  2012/2015,  os  seguintes
Conselheiros:

GESTOR MUNICIPAL
TITULAR CLAUDIA ELIANE SANCHES BENVENHO ROMAGNOLI
SUPLENTE JOSÉ LEOPOLDO DE SOUZA

GESTOR ESTADUAL
TITULAR STELA MARIS LOPES SANTINI
SUPLENTE CLAUDETE AYAME OMOTTO

PRESTADOR PRIVADO DE SERVIÇOS DE SAÚDE
TITULAR ELYSANGELA NUNES VIEIRA – LABORATÓRIO SÃO

MARCOS
SUPLENTE LETÍCIA CRISTINA BENTO – CISVIR

PRESTADOR FILANTRÓPICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE
TITULAR NATALIA LOURDES DE MORAES – APAE
SUPLENTE SUSELAINE CRISTINA CARRASCOSO – HOSPITAL DA

PROVIDÊNCIA
PROFISSIONAIS LIBERAIS

TITULAR ROSÂNGELA MANTINE DE MORAES – ASSOCIAÇÃO DOS
FARMACÊUTICOS – AFA

SUPLENTE ELTON MARCOS AYRES GUEIROS – ASSOC. MÉDICA
ENTIDADES DE TRABALHADORES DO SETOR PRIVADO DE

SAÚDE
TITULAR MARLI DE CASTRO – SINDICATO DOS EMPREGADOS DE

SAÚDE – SEESSA
SUPLENTE MARIA APARECIDA DA SILVA - SINDICATO DOS

EMPREGADOS DE SAÚDE – SEESSA
ENTIDADES DE TRABALHADORES DO SETOR PÚBLICO

TITULAR SIDNEI SERAFIN BERTASSO – ASSOCIAÇÃO DOS
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS - AFAP

SUPLENTE CAIO AUGUSTO PEZARINI SALINET - ASSOCIAÇÃO DOS
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS - AFAP

TITULAR ÍTALO GIÁCOMO GUFFI – SINDICATO DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS - SINDSPA

SUPLENTE SALETI AS DILVA LOURENÇÃO - SINDICATO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS - SINDSPA

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES
TITULAR IOLANDA FERREIRA NADIM – UNIÃO MUNICIPAL DE

MUTUÁRIOS E MORADORES DE APUCARANA
Vida Sim – Drogas Não

Denúncias ou Sugestões para a Segurança Pública
Ligue para 0800-643-1161

P re fe i tu ra  d o  M u n i c í p i o  d e  Ap u c a ra n a
Ce n tro C ívico  Jo sé d e O live ira Ro sa n º 25 - CEP 86800-235

Ap u caran a - PR - w w w .ap u caran a.p r.g o v.b r

SUPLENTE AURITA FERREIRA BERTOLI - UNIÃO MUNICIPAL DE
MUTUÁRIOS E MORADORES DE APUCARANA

TITULAR MARIA COTA FILHA - UNIÃO MUNICIPAL DE MUTUÁRIOS E
MORADORES DE APUCARANA

SUPLENTE VALDECI DE SOUZA MORENO - UNIÃO MUNICIPAL DE
MUTUÁRIOS E MORADORES DE APUCARANA

ASSOCIAÇÃO DE PORTADORES DE NECESSIDADES
ESPECIAIS E PATOLOGIAS CRÔNICAS

TITULAR AMAURY CÉSAR ALEXANDRINO – FEDERAÇÃO DAS
ENTIDADES DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA DO
PR. – DEFIPAR

SUPLENTE EMILIA CRETUCHI QUARTIN - FEDERAÇÃO DAS ENTIDADES
DE PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA DO PR. – DEFIPAR

ENTIDADES ASSISTENCIAIS, APOSENTADOS,
PENSIONISTAS E 3ª IDADE

TITULAR DOMINGOS FARINHA MARTINS – ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE DOS IDOSOS DE APUCARANA – ABIA

SUPLENTE DORIVAL LOPES VIEIRA – OBSERVATÓRIO SOCIAL
ENTIDADES DE SINDICATOS DE TRABALHADORES

TITULAR ATAÍDE PANTALEÃO DA SILVA – ASSOCIAÇÃO DA GUARDA
MUNICIPAL DE APUCARANA

SUPLENTE ODETE MARIA DE JESUS – SINDICATO DOS
TRABALHADORES DOMÉSTICOS

ENTIDADES DE SINDICATOS PATRONAIS RURAL,
COMÉRICO E CLUBES DE SERVIÇOS

TITULAR ANTONIO SANTINI – LOJA MAÇÔNICA TRABALHO, CIÊNCIA
E VIRTUDE

SUPLENTE ELIZANGELA M. TERENCIO MICULIS – SERVIÇO SOCIAL DA
INDÚSTRIA - SESI

REPRESENTANTES DAS IGREJAS CATÓLICAS E
EVANGÉLICAS

TITULAR DIRCEU PEREIRA DA SILVA – MITRA DIOCESANA DE
APUCARANA

SUPLENTE MARIA JOSÉ DA SILVA – MITRA DIOCESANA DE
APUCARANA

TITULAR WALTER AMARAL DOS SANTOS – IGREJA EVANGÉLICA CSA
DA ORAÇÃO RESTAURADA

SUPLENTE ANTONIO MERETT NETO – COSELHO DE PASTORES

Art. 2°  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Município de Apucarana, em 27 de dezembro de 2011.

João Carlos de Oliveira
Prefeito Municipal

Waldomiro Popadiuk
Secretário de Gestão Pública

Vida Sim – Drogas Não
Denúncias ou Sugestões para a Segurança Pública

Ligue para 0800-643-1161